
Contacto

Teléfono +34 958203974
Fax +34 958203624
Correo Electrónico contratacion@consorcioasturias.com

Dirección Postal

Julián Clavería, 11
(33006) Oviedo España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente CO-016/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-08-2024 a
las 09:43 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Consorcio de Transportes de Asturias
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.consorcioasturias.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=sTtlpEPRbykSugstA BGr5A%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de transporte escolar en autobuses en el Principado de Asturias.
Procedimiento abierto y tramitación urgente.

Transporte escolar en autobusesDescripción 
Valor estimado del contrato 917.139,31 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 398.756,22 EUR.
Importe (sin impuestos) 398.756,22 EUR.

Clasificación CPV
60130000 - Servicios especiales de transporte de pasajeros por carretera.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: Durante los días lectivos del curso escolar.

Lugar de ejecución
Centros docentes del Principado de Asturias.
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Resolución de adjudicación.

Condiciones de Licitación

http://www.consorcioasturias.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=sTtlpEPRbykSugstABGr5A%3D%3D


Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 10

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 10
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 10
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 10

Nº Lote: 001

Objeto del Contrato: 001. Ruta 016-014

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 78.977,4 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 34.338 EUR.
Importe (sin impuestos) 34.338 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CASABLANCA BUS SLU
NIF B74045154
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

BARRIO LA BARRACA 24B (SAN ESTEBAN DE LAS CRUCES)
(33195) OVIEDO España

Contacto

Teléfono +34 606194991
Correo Electrónico casablancabussl@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 34.338 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 34.338 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada.
Fecha del Acuerdo 12/08/2024
Plazo de Formalización

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=04116af2-6e2d-4013-8a04-d38fa0521206


Precio de la oferta más baja 37.170 EUR.
Precio de la oferta más alta 37.170 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 34.338 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas electrónicas recibidas 2

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde la remisión de la notificación de la adjudicación
a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 002

Objeto del Contrato: 002. Ruta 024-055

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 68.392,8 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 29.736 EUR.
Importe (sin impuestos) 29.736 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Desierto

Motivación

Fecha del Acuerdo 12/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 003

Objeto del Contrato: 003. Ruta 024-058

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 105.748,3 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 45.977,52 EUR.
Importe (sin impuestos) 45.977,52 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 38.869,2 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas electrónicas recibidas 2

Adjudicado

Adjudicatario

Autos Tito Ledesma S.L.
NIF B33901711
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

LOS PINOS, 23 4º DCHA
(33211) GIJON España

Contacto

Teléfono +34 985323106
Correo Electrónico info@autostitoledesma.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 38.869,2 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 38.869,2 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada.
Fecha del Acuerdo 12/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde la remisión de la notificación de la adjudicación
a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 004

Objeto del Contrato: 004. Ruta 024-069

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 79.710,18 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 34.656,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 34.656,6 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Desierto

Motivación



Precio de la oferta más baja 0 EUR.Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Fecha del Acuerdo 12/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 005

Objeto del Contrato: 005. Ruta 024-074

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 119.646,69 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 52.020,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.020,3 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

AUTOCARES MARIANO SL
NIF B33640376
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

AVDA PORTUGAL 34, BAJO
(33207) GIJON España

Contacto

Teléfono +34 609884677
Correo Electrónico administracion@autocaresmariano.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 52.002,6 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 52.002,6 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada.
Fecha del Acuerdo 12/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde la remisión de la notificación de la adjudicación
a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 37.170 EUR.
Precio de la oferta más alta 37.170 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Precio de la oferta más alta 52.002,6 EUR.No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas electrónicas recibidas 2

Nº Lote: 006

Objeto del Contrato: 006. Ruta 031-044

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 85.491 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 37.170 EUR.
Importe (sin impuestos) 37.170 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Dimas Coalla Rodriguez
Identificador empresa ***2104**
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

RADAEL BELDERRAIN Nº 13
(33930) LANGREO España

Contacto

Teléfono +34 619306008
Correo Electrónico autosdcoalla@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 37.170 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 37.170 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada.
Fecha del Acuerdo 12/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde la remisión de la notificación de la adjudicación
a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Nº Lote: 007

Objeto del Contrato: 007. Ruta 037-059

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 88.503,54 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 38.479,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 38.479,8 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Desierto

Motivación

Fecha del Acuerdo 12/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 008

Objeto del Contrato: 008. Ruta 044-136

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 85.491 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 37.170 EUR.
Importe (sin impuestos) 37.170 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ROTRATOUR SL
NIF B33460320
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 36.993 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas electrónicas recibidas 2

VILLAFRIA Nº 11,1º E
(33008) OVIEDO España

Contacto

Teléfono +34 606194991
Correo Electrónico rotratour@telefonica.net

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 36.993 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 36.993 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada.
Fecha del Acuerdo 12/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde la remisión de la notificación de la adjudicación
a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 009

Objeto del Contrato: 009. Ruta 044-145

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 84.676,8 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 36.816 EUR.
Importe (sin impuestos) 36.816 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ROTRATOUR SL
NIF B33460320
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

VILLAFRIA Nº 11,1º E
(33008) OVIEDO España

Contacto



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 36.639 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas electrónicas recibidas 2

Teléfono +34 606194991
Correo Electrónico rotratour@telefonica.net

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 36.639 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 36.639 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada.
Fecha del Acuerdo 12/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde la remisión de la notificación de la adjudicación
a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 010

Objeto del Contrato: 010. Ruta 066-012

Transporte escolar en autobúsDescripción 
Valor estimado del contrato 120.501,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 52.392 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.392 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

PEREZ RODRIGUEZ " EL CARTERO" S.L.
NIF B74027525
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

SOTO DEL BARCO 9, 4º A
(33012) OVIEDO España

Contacto

Teléfono +34 647614185
Correo Electrónico buslobo@buslobo.es



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recusos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38 - planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recusos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38 - planta 8
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 52.038 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 3

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 52.038 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 52.038 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada.
Fecha del Acuerdo 12/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde la remisión de la notificación de la adjudicación
a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 0 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Se prestará durante los días lectivos del curso escolar
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Urgente, al concurrir una razón objetiva de interés público que justifica la
necesidad de acelerar los trámites para la adjudicación del contrato, como es la de evitar incurrir en una situación de

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Lugar

Sala de Juntas

Dirección Postal

C/Alfonso III El Magno 15
(33001) Oviedo España

Apertura sobre administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 17/07/2024 a las 09:00 horas

contratación irregular que podría llegar a darse en caso de no tener formalizados los contratos -de lo que no se puede
prescindir- el día 10 de septiembre de 2024. No se estima que la declaración de urgencia, con la consiguiente reducción del
plazo de presentación de proposiciones, implique restricciones al principio de concurrencia, pues la preparación de la
proposición no requiere grandes desarrollos por parte de los licitadores atendida la naturaleza de los criterios de
adjudicación propuestos.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 10
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 10
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/07/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zPlibcyNFvlrSd8 H4b2soA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 28/06/2024

Fecha de publicación 02/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:390744-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Desierto en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/08/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zPlibcyNFvlrSd8H4b2soA%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:390744-2024:TEXT:ES:HTML


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Accesibilidad de los vehículos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Ver apartado L.1 del Cuadro de Características del PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Distintivo ambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Ver apartado L.1 del Cuadro de Características del PCAP.Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: Ver apartado L.1 del Cuadro de Características del PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

ID 0000013981109 |  2024-000878197 | Wed, 14 Aug 2024 09:43:51:822 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
30819394493003907400628199364106002489 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


